PUBLICADO DOC 04/04/2012, PÁG 131

PROJETO DE LEI 01-00146/2012 do Vereador Atílio Francisco (PRB)
“Dispõe sobre a permissão de veículos conduzidos por corretores de imóveis a
trafegar pelos corredores exclusivos de ônibus e durante o horário de restrição de
circulação de veículos e, dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º Fica permitido o trânsito pelos corredores exclusivos de ônibus, bem como
durante o horário de restrição de circulação aos veículos conduzidos por corretores
de imóveis, na cidade de São Paulo.
Parágrafo único. Para os fins desta Lei, considera-se corretor de imóvel o
profissional credenciado junto ao CRECI - Conselho Regional de Corretores de
Imóveis.
Art. 2º A utilização dos corredores exclusivos de ônibus e o trânsito durante o
período de restrição de circulação dos veículo referidos no Art. 1º desta Lei é
privativo aos veículos identificados por selo adesivo, que contenha o número de
registro profissional e será expedido anualmente por órgão público competente.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões, às Comissões competentes.”